avant investissements au 31 décembre 2013 sont de 77,7  millions
d’euros. Les capitaux propres part du Groupe sont de 442,8  millions
d’euros, l’endettement fi nancier net est de 212  millions d’euros.

V -  Éléments permettant d’apprécier
l’incidence du programme de rachat
sur la situation fi nancière de Mersen

Les calculs de l’incidence du programme sur les comptes ont été
effectués dans l’hypothèse d’un rachat de 10 % du capital, sur
la base du capital de la société Mersen au 31 décembre 2013.

Les autres hypothèses retenues sont les suivantes :

 ■ charges fi nancières estimées au taux brut annuel de 3,5  % ;

 ■ prix unitaire de rachat égal à 24,357  euros, moyenne des cours
de clôture des séances de bourse du 16  janvier au 12  février
2014 ;

 ■ taux d’imposition théorique : 33 %.

88 MERSEN  |  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

INFORMATIONS JURIDIQUES ET FINANCIÈRES À CARACTÈRE GÉNÉRAL4 Programme de rachat d’actions

Sur ces bases, l’incidence du programme de rachat, en année pleine, sur les comptes consolidés serait la suivante :

(En millions d’euros)
Comptes consolidés

au 31/12/13
Impact du rachat

de 10 % du capital
Proforma après rachat

de 10 % du capital
Effet du rachat

(En %)

Capitaux propres, part du Groupe 442,8 (51,9) 390,9 -11,7 %
Capitaux propres de l’ensemble consolidé 452,8 (51,9) 400,9 -11,5 %
Endettement financier net 212,0 50,7 262,7 23,9 %
Nombre total d’actions en circulation au 31/12/13 20 816 364  2 081 636  18 734 728  -10,0  %
Nombre moyen pondéré d’actions pour calcul
du Résultat net par action 20 450 830 2 045 083 18 405 747 -10,0 %
Résultat net, part du Groupe (29,2) (1,2) (30,4) -4,1 %
Résultat net par action (1,43)  (1,65) -15,5 %
Résultat net des activités poursuivies,
part du Groupe (24,8) (1,2) (26,0) -4,8 %
Résultat net des activités poursuivies
par action* (1,24)  (1,41) -13,9 %
* L’effet du rachat sur le BNPA est négatif du fait du résultat net négatif.

VI - Régimes fi scaux des rachats

1) Pour Mersen
Le rachat par Mersen de ses propres actions dans le cadre du
présent programme de rachat sans annulation des titres aurait
une incidence sur son résultat imposable dans les cas où les
actions seraient cédées ou transférées à un prix différent de celui
de leur rachat. Le résultat imposable serait alors affecté à hauteur
de la plus-value ou de la moins-value réalisée.

2) Pour les actionnaires cédants

[…]

118 MERSEN  |  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

COMPTES CONSOLIDÉS6 Variation des capitaux propres

VARIATION DES CAPITAUX PROPRES

En millions d’euros

Attribuables aux actionnaires de Mersen
Participations

ne donnant
pas le contrôle

Capitaux
propresCapital

Primes et
réserves Résultats

Écart de
conversion Total

SOLDE AU 1ER JANVIER 2012
ANTÉRIEUREMENT PUBLIÉ 40,6 455,8 56,9 (20,8) 532,5 10,4 542,9

Réévaluations du passif (de l'actif) net au titre
des prestations définies après impôt (17,5) (17,5) (17,5)
SOLDE AU 1ER JANVIER 2012 RETRAITÉ
D'IAS 19 RÉVISÉ* 40,6 438,3 56,9 (20,8) 515,0 10,4 525,4

Résultat N-1 56,9 (56,9) 0,0 0,0
Résultat de la période 5,6 5,6 0,7 6,3
Variation de la juste valeur des instruments dérivés
de couverture, nets d'impôts 1,0 1,0 1,0
Écart de conversion (4,9) (4,9) (0,1) (5,0)
TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS
DU RÉSULTAT GLOBAL 0,0 1,0 0,0 (4,9) (3,9) (0,1) (4,0)
RÉSULTAT GLOBAL TOTAL DE LA PÉRIODE PUBLIÉ 0,0 1,0 5,6 (4,9) 1,7 0,6 2,3
Résultat de la période retraité IAS 19 révisé 0,9 0,9 0,9
Réévaluations du passif (de l'actif) net au titre
des prestations définies après impôt (11,8) (11,8) (11,8)
RÉSULTAT GLOBAL
TOTAL DE LA PÉRIODE RETRAITÉ 0,0 (10,8) 6,5 (4,9) (9,2) 0,6 (8,6)
Dividendes distribués (19,0) (19,0) (0,5) (19,5)
Augmentation de capital 0,1 0,1 0,1
Frais sur augmentation de capital 0,0 0,0
Actions auto-détenues - stock -options -
actions gratuites 1,9 1,9 1,9
Variation de minoritaires 0,0 0,4 0,4
Autres éléments (0,1) (0,1) (0,4) (0,5)
SOLDE AU 31 DÉCEMBRE 2012 RETRAITÉ 40,7 467,3 6,5 (25,8) 488,7 10,5 499,2

Résultat N-1 6,5 (6,5) 0,0 0,0
Résultat de la période (29,2) (29,2) 0,6 (28,6)
Variation de la juste valeur des instruments dérivés
de couverture, nets d'impôts 0,9 0,9 0,9
Réévaluations du passif (de l'actif) net au titre
des prestations définies après impôt 6,5 6,5 6,5
Écart de conversion (17,7) (17,7) (0,2) (17,9)
TOTAL DES AUTRES ÉLÉMENTS
DU RÉSULTAT GLOBAL 0,0 7,4 0,0 (17,7) (10,3) (0,2) (10,5)
RÉSULTAT GLOBAL TOTAL DE LA PÉRIODE 0,0 7,4 (29,2) (17,7) (39,5) 0,4 (39,1)
Dividendes distribués (3,0) (3,0) (0,8) (3,8)
Augmentation de capital 0,9 (0,9) 0,0 0,0
Frais sur augmentation de Capital 0,0 0,0
Actions auto- détenues - stock -options -
actions gratuites (3,7) (3,7) (3,7)
Autres éléments 0,2 0,1 0,3 (0,1) 0,2
SOLDE AU 31 DÉCEMBRE 2013 41,6 473,8 (29,2) (43,4) 442,8 10,0 452,8
(*)  La variation des capitaux propres au 1er janvier 2012 et au 31 Décembre 2012 ont été retraités pour tenir compte de l’application de la norme IAS 19 (note 2W).

119 MERSEN  |  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

6COMPTES CONSOLIDÉS
Tableau des fl ux de trésorerie consolidés

TABLEAU DES FLUX
DE TRÉSORERIE CONSOLIDÉS

En millions d’euros 31 déc. 2013
31 déc. 2012

r etraité*

Résultat avant impôts (1,7) 52,4
Amortissements 40,2 39,7
Dotations (reprises) de provisions 39,0 (1,6)
Résultat financier 11,0 13,0
Plus ou moins-value de cession d’actifs 1,9 (1,2)
Autres (0,3) 1,5
Flux de trésorerie provenant des activités opérationnelles avant variation du BFR 90,1 103,8

[…]

Les effets du retraitement des principaux indicateurs 2012 sont :

 ■ une baisse des capitaux propres au 31 décembre 2012 de
28,4 millions d’euros ; et

 ■ une hausse du résultat net de l’exercice 2012 de 0, 9 million
d’euros avec une hausse du résultat opérationnel 2012 de
1,3 million  d’euros.

L’application rétrospective des amendements à la norme
IAS 19 - Avantages du personnel, a conduit au retraitement
des états fi nanciers consolidés de l’exercice 2012 à des fi ns de
comparaison. Les impacts détaillés y afférents sont présentés
dans la note 2 w-d.

d)  Résumé de l’impact quantitatif
des changements de méthode

Les tableaux suivants récapitulent les impacts signifi catifs suite
aux changements de méthodes comptables sur la situation
fi nancière, le résultat global et les fl ux de trésorerie du Groupe.

Les états financiers retraités ont été impactés d’un seul
changement de méthode celui relatif à IAS 19 révisé.

130 MERSEN  |  DOCUMENT DE RÉFÉRENCE 2013

COMPTES CONSOLIDÉS6 Annexes

Passage du résultat Décembre 2012 publié à retraité

En millions d’euros
31 déc. 2012

r etraité
IAS 19
révisé

31 déc. 2012
publié

ACTIVITES POURSUIVIES
Chiffre d’affaires consolidé 810,7 810,7
Coûts des produits vendus (567,3) 1,3 (568,6)
Marge brute totale 243,4 1,3 242,1
Charges commerciales (76,7) (76,7)
Frais administratifs centraux et de recherche (86,5) (86,5)
Autres charges d’exploitation (2,6) (2,6)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL COURANT 77,6 1,3 76,3
Charges non courantes (14,8) (14,8)
Produits non courants 3,5 3,5
Amortissement des actifs incorporels réévalués (0,9) (0,9)
RÉSULTAT OPÉRATIONNEL 65,4 1,3 64,1
Charges financières (13,0) (13,0)
Produits financiers 0,0
Résultat financier (13,0) 0,0 (13,0)
Résultat courant avant impôt 52,4 1,3 51,1
Impôts courants et différés (17,5) (0,4) (17,1)
Résultat des activités poursuivies 34,9 0,9 34,0
Résultat net des activités destinées à être cédées ou arrêtées (27,7) (27,7)
RÉSULTAT 7,2 0,9 6,3

Attribuable aux :
- Propriétaires de la société 6,5 0,9 5,6
- Participation ne donnant pas le contrôle 0,7 0,7
RESULTAT DE LA PERIODE 7,2 0,9 6,3

Résultat par action
Résultat de base par action (en euros) 0,32 0,28
Résultat dilué par action (en euros) 0,31 0,27
Résultat par action des activités poursuivies
Résultat de base par action (en euros) 1,69 1,64
Résultat dilué par action (en euros) 1,63 1,59
Résultat par action des activités destinées à être cédées ou arrêtées
Résultat de base par action (en euros) (1,37) (1,37)